
 I L   C I P E 

 

 

 

VISTA la legge 15 dicembre 1971 n.1240; 

 

VISTA la  propria delibera  in data  23 dicembre 1977, concernente 

l'approvazione  delle  proposte  di  aggiornamento  del  programma 

energetico nazionale; 

 

VISTA la  propria delibera  in data  29 aprile  1980,  concernente 

l'approvazione delle  proposte contenute nel documento CNEN "linee 

guida per il IV piano quinquennale 1980-1984"; 

 

VISTA la  nota prot.n.722131/E  in data 17 aprile 1980, con cui il 

Ministero  dell'Industria  del  Commercio  e  dell'Artigianato  ha 

proposto la  costituzione di urla società per azioni tra il CNEN e 

l'Agip Nucleare,  denominata NUCLECO,  per la gestione dei rifiuti 

radioattivi di bassa/media attività; 

 

VISTO il  documento CNEN  (79) n.200/CA/REV  dell'8 gennaio  1980, 

relativo alla costituenda Società di cui sopra; 

 

VISTO il  parere favorevole  del Consiglio  di Amministrazione del 

CNEN espresso nella seduta del 18 marzo 1980; 

 

CONSIDERATA la  opportunità che  il Paese  disponga di  una idonea 

struttura operativa  per la  esecuzione del servizio di gestione e 

lo smaltimento dei rifiuti radioattivi di bassa/media attività; 

 

CONSIDERATO che  detta Società  (NUCLEO) opererà Sulla base del le 

conoscenze e  delle ricerche  svolte dal CNEN e sotto il controllo 

della  direzione   per  la  sicurezza  nucleare  e  la  protezione 

sanitaria dello  stesso CNEN,  per quanto attiene alla sicurezza e 

protezione sanitaria  dei lavoratori  e della popolazione contro i 

pericoli delle  radiazioni ionizzanti,  ai sensi  delle  normative 

vigenti; 

 

UDITA la  relazione del  Ministro dell'Industria  del Commercio  e 

dell'Artigianato; 

 

 

 

                         D E L I B E R A 

 

 

 

di approvare la costituzione di una società per azioni tra il CNEN 

e l'Agip  Nucleare denominata NUCLECO, per la gestione dei rifiuti 

radioattivi di  bassa/media attività.  Rimane ferma  la competenza 

esclusiva del  CNEN relativamente  alla attività  di  confinamento 

delle scorie  radioattive condizionate, di cui al punto 5.4. della 

delibera 22  dicembre 1977  citata nella  premessa, confermandosi, 

altresì, la  priorità che  il CNEN  deve attribuire  alle attività 

concernenti  il   controllo  degli   standard  di   sicurezza  per 

assicurare i massimi livelli di protezione sanitaria in materia di 

trattamento, gestione e sistemazione dei rifiuti radioattivi. 

 

Roma, lì 11.7.1980 

 

                                  

                   IL MINISTRO PER IL BILANCIO 

                  E LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

                     VICE PRESIDENTE DEL CIPE 

                   (On. Prof. Giorgio La Malfa) 

 


